CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer a convocação do senhor Enric Juvenal
da Costa Lauriano.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição Federal,
na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que,
ouvido o Plenário desta Comissão, seja CONVOCADO, na qualidade de testemunha, de
Enric Juvenal da Costa Lauriano:

JUSTIFICATIVA

O aprofundamento das investigações levadas a cabo por esta CPMI, bem como a
divulgação das conclusões das apurações realizadas por outros órgãos federais, como a
Polícia Federal e a Agência Brasileira de Inteligência (ABIN), tem se voltado à inquirição
sobre os financiadores dos intentos golpistas que culminaram no 08 de janeiro, em
Brasília.

Relatórios de inteligência divulgados recentemente pela ABIN indicam o
envolvimento transportadoras, donas caminhões e de empresas suspeitas de garimpo
ilegal, nos atos golpistas.

*C
D2

31
23

22
08

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231232208300

C
D

/
2

3
1

2
3

.
2

2
0

8
3

-
0

0

01885/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Um dos indivíduos que se encontra atualmente no foco dessas investigações é o
empresário que integra o lobby pró-garimpo, Enric Juvenal da Costa Lauriano.

O empresário participou pessoalmente do ataque à sede dos Três Poderes, em 08
de janeiro, tendo, inclusive, transmitido sua participação nos atos de depredação. Além
disso, Enric Juvenal da Costa Lauriano teria ajudado a divulgar canais de arrecadação de
dinheiro para o movimento golpista.

A conexão do empresário com o garimpo ilegal é demonstrada com a apreensão
de uma escavadeira, em 2022, dentro da Terra Indígena Kayapó, no Pará, em seu nome.

Sua presença nesta CPMI se faz, portanto, imprescindível para que possa prestar
os esclarecimentos necessários em relação à sua participação nos atos golpistas, sobretudo
o de 8 de janeiro, bem como detalhes relativos ao seu envolvimento no levantamento de
recursos, com o fito de financiar esses atos.

Portanto, rogamos aos pares que apoiem e aprovem o presente requerimento de
convocação de Enric Juvenal da Costa Lauriano.

Sala das Comissões, 12 de setembro de 2023

Deputados (as):

Deputado Pastor Henrique Vieira
    PSOL/RJ

Deputada Célia Xakriabá
 PSOL/MG

*C
D2

31
23

22
08

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231232208300

C
D

/
2

3
1

2
3

.
2

2
0

8
3

-
0

0